
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   106  DEL   10/02/2025

OGGETTO

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE SUL RIO QUARESIMO AL 
KM  2+990  E  DEL  PONTE  SUL  RIO  DELLA VALLE  SULLA SP28  AL  KM  4+500  IN 
COMUNE  DI  CAVRIAGO  (RE)_  LIQUIDAZIONE  INDENNITA'  DI  OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA (ART. 50 DPR 327/2001). 

RDP/RUP: NOBILI ELEONORA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione  per  l'esercizio  2025  ed  è  stata  affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  
responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per 
assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

con  Determinazione  Dirigenziale  n.  190  del  29/02/2024  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo dei  “Lavori  di  manutenzione straordinaria del  Ponte sul Rio Quaresimo sulla 
SP28 al KM 2+990 e del Ponte sul Rio della Valle sulla SP28 al KM 4+500 nel Comune di 
Cavriago (RE);

per l'esecuzione dei suddetti lavori si è resa necessaria l’occupazione temporanea di parte 
del fondo, di proprietà del Sig. Bagnacani Corrado, C.F. BGNCRD62D23H223P, nato a 
Reggio Emilia (RE) il 23/04/1962, per la quota di di ½, e della Sig.ra Mori Monica, C.F. 
MROMNC64M56F677Z, nata a Montieri (GR) il 16/08/1964, per la quota di ½, censito in 
Comune di Cavriago (RE) al Foglio 22, Mappale 686, nella misura di mq 90,00;

ai  sensi  dell'art.  50  c.  1  del  DPR 327/2001,  nel  caso  di  occupazione  temporanea  di  
un'area, è dovuta al proprietario la relativa indennità di occupazione;

con provvedimento dirigenziale n. 286 del 05/06/2024, è stato determinata l’indennità da 
corrispondere ai rispettivi proprietari per euro 4,37 per ciascuno degli otto mesi in cui si è 
protratta l'occupazione medesima e, quindi, per il complessivo importo di € 34,96;

Atteso che:

i  proprietari  sono  addivenuti  alla  sottoscrizione  dell'accordo  di  congiunta  definizione 
dell'indennità d'occupazione temporanea per l'importo sopra citato;

è necessario impegnare, a tal proposito, quale indennità di occupazione, la somma totale  
di € 34,96 disponibile alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 2025-
2027, annualità 2025 e al corrispondente capitolo 5116 del PEG 2025, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 2020109012, impegno 893/2024 in corso di reiscrizione; 

occorre procedere alla liquidazione della somma totale di € 34,96, a titolo di indennità di 
occupazione, a favore del Sig. Bagnacani Corrado e della Sig.ra Mori Monica, quali attuali 
intestatari dell'immobile in oggetto, per la quota parte a ciascuna spettante, come segue: 

– Bagnacani Corrado (proprietario per ½) € 17,48;

– Mori Monica (proprietaria per ½) € 17,48; 

i  succitati  importi  verranno  liquidati  dall'Autorità  scrivente  in  favore  dei  proprietari  sui 
rispettivi  conti  correnti,  dettagliatamente  descritti  dai  medesimi  nel  modulo  IBAN 
trasmesso all'atto della sottoscrizione dell'accordo di congiunta definizione dell'indennità 
d'occupazione temporanea;

Determinazione N. 106 del 10/02/2025 
pag. 2/4



l'organo competente per l'adozione del presente atto è il sottoscritto Dirigente del Servizio 
unità amministrativa speciale per il PNRR e gli Investimenti, in virtù del provvedimento pre-
sidenziale n. 15 del 06/02/2024 con il quale le competenze in materia di espropri sono sta-
te assegnate al suddetto Servizio;

Visto l'obiettivo di 1° livello 1005/0008;

Accertata, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto,

D E T E R M I N A

di impegnare la somma totale di € 34,96, a titolo di indennità di occupazione ex art 50 
DPR 327/2001, disponibile alla Missione 10, Programma 05, del Bilancio di Previsione 
2025-2027, annualità 2025 e al corrispondente capitolo 5116 del PEG 2025, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, impegno n. 893/2024 in corso di reiscrizione;

di liquidare la somma totale di € 34,96, a titolo di indennità di occupazione temporanea, a  
favore del  Sig.  Bagnacani  Corrado,  C.F. BGNCRD62D23H223P, nato a Reggio Emilia 
(RE)  il  23/04/1962,  e  della  Sig.ra  Mori  Monica,  C.F. MROMNC64M56F677Z,  nata  a 
Montieri (GR) il 16/08/1964, per la quota parte a ciascuna spettante, come segue:

• Bagnacani Corrado (proprietario per ½) € 17,48;

• Mori Monica (proprietaria per ½) € 17,48.

Determinazione N. 106 del 10/02/2025 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 10/02/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 106 del 10/02/2025 
pag. 4/4


